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1 ÚVOD

Masožravé rostliny jsou tématem, které oslovilo badatele a pozorovatele přírody

již v 18. století. Dnes můžeme mluvit o vzrůstající popularitě nejen mezi odborníky,

nadšenci, ale i mezi širokou veřejností. Rostliny, zajímavé svou masožravostí najdeme

téměř na celé zeměkouli. Je známo a popsáno okolo šesti set druhů, ale málo kdo ví, že

na území České republiky se přirozeně vyskytuje třináct druhů masožravých rostlin

a Pinguicula bohemica (tučnice česká) je českým endemitem.

Masožravé rostliny nejsou zajímavé jen schopností lapání hmyzu a jiných

živočichů, ale také svými neobvyklými tvary přeměněných listů a jiných částí rostlin.

Jako příklad nám mohou posloužit charakteristické pasti, kterými mohou být láčky,

například u rodu Sarracenia, třpytivě se lesknoucí listy s lepící tekutinou u rodu

Drosera, nebo typické čelisti pro rod Dionaea. Díky své snaze zaujmout a přilákat

kořist jsou části rostlin v nejrůznějších barvách- od bílé přes bordovou až po klasickou

zelenou v různých odstínech a texturách. Květy jsou další ukázkou rozmanitosti. Jejich

různé barvy a tvary stojí za povšimnutí. Například květy z rodu Sarracenia jsou

nepřehlédnutelnou ozdobou v jarním období vodního ekosystému arboreta Mendelovy

univerzity v Brně.

O existenci masožravých rostlin slyšel snad každý. Ať už si tyto rostliny

představuje podle nejrůznějších tragických scénářů, jako velké rostliny pojídající ovce

a lidi, anebo více realisticky, jako rostliny chytající drobný hmyz pomocí drobných

čelistí, vyvolávají tyto rostliny zájem a obdiv i u lidí, kteří nejsou vášnivými pěstiteli

rostlin. Autor v této práci pojednal o základních charakterech masožravých rostlin

a představil několik zástupců charakterizující právě tuto skupinu rostlin.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem mé práce v literární části je studium a sběr literatury a jiných

podkladů zabývající se problematikou masožravých rostlin. Při studiu literatury je větší

důraz kladen na nároky na pěstování vybraných rostlin, vhodných zejména pro

pěstování v interiéru. Z podkladů byly vybrány důležité informace pro tyto rostliny

a jsou sepsány v této práci dle vhodnosti druhů do interiérů a jejich zařazení do oboru

umělecké činnosti vázání a aranžování květin, pro který se v posledních desetiletích

vžilo pojmenování floristika.

Druhá, praktická část je zaměřena na samotné pěstování rostlin. Autor

porovnává vlastní zkušenosti s nastudovanými informacemi z literatury a dalších zdrojů.

Zároveň byly vyhodnoceny možnosti pěstování vybraných druhů v interiéru

a prozkoumán český trh s masožravými rostlinami a dalším příslušenstvím k jejich

pěstovaní jako jsou substráty, nádoby pro pěstování, vlhkoměry, osvětlení a další

pěstitelské potřeby.

V praktické části se autor zabývá také průzkumem rostlinného materiálu

masožravých rostlin v řezané formě pro využití ve floristice do vazeb a kytic z pohledu

jejich trvanlivosti a okrasného potenciálu rostliny. Průběh pěstování budu

dokumentovat pomocí fotografií.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historie

Otázky vzniku masožravých rostlin nejsou plně objasněny. Literatura uvádí,

že masožravost rostlin se objevila u několika druhů nezávisle na sobě a nelze tak jejich

vznik považovat za náhodný. První záznamy o masožravých rostlinách najdeme

v Evropě už v roce 1479 u rodu Pinguicula. Rostliny byly svým výskytem a vzhledem

považovány za záhadné rostliny a používaly se pro výrobu lektvarů, zejména pak

rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia) z rodu Drosera. O masožravosti těchto

rostlin se v této době nevědělo a lapání hmyzu bylo považováno pouze za obranou

funkci (ZOUN, 2006).

U druhů cizokrajných jsou první zaznamenané kresby z 16. a 17. století a to

konkrétně u druhů Sarracenia minor (rok 1576), S. flava a S. purpurea. Jako první

„hmyzožravá“ rostlina je uváděna mucholapka podivná (Dionaea muscipula), kterou

roku 1759 objevil anglický guvernér Severní Karoliny Arthur Dobbs (STUDNIČKA,

2006). Mucholapku v dopise popisuje jako ocelové pasti pro chytání lišek. Tato rostlina

se roku 1769 dostává do rukou anglického obchodníka Johna Ellise, který jako první

zmiňuje úvahu, že chytání kořisti není za účelem obrany, ale za účelem příjmu živin.

Začali se dělat první průzkumy a pokusy za účelem potvrzení či vyvrácení

„hmyzožravosti“ rostlin (ŠVARC, 2003). Až Charles Darwin detailním zkoumáním

a pokusy na rosnatce okrouhlolisté (Drosera rotundifolia) uzavírá období dohadů

a potvrzuje masožravost této rostliny a příjem živin z polapené kořisti. V roce 1875

Charles Darwin vydává první publikaci o masožravých rostlinách, pojmenovanou

Insctivorous plants, ve které popisuje rody Aldrovanda, Byblis, Dionaea, Drosophyllum,

Genlisea, Pinguicula, Roridula a Utricularia (DARWIN, 1875). Rostliny byly často

označovány jako hmyzožravé, ale toto označení již dnes nepožíváme. Masožravé

rostliny, jak je dnes nazýváme, jsou totiž schopny chytat nejen hmyz, ale i planktonní

korýše, rybí plůdek, žáby, pulce, červy, pavouky i drobné obratlovce. Příjem živin

pochází ze svalové bílkoviny kořisti. Označení „masožravé rostliny“ použije v 18.

století jako první francouzský encyklopedista Denis Diderot (STUDNIČKA, 1984).

Na přelomu 19. a 20. století se tématikou masožravých rostlin začíná zabývat

podrobněji více badatelů. Své objevy uveřejňují v článcích a publikacích. Například

V. Gottwald ve své knize Květiny v pokoji (r. 1898) popisuje pět druhů masožravých
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rostlin a v roce 1901 vydává W. Robinson knihu English flower garden kde se zmiňuje

o čtyřech rodech masožravých rostlin (ROBINSON, 1901). (viz Obrazová tabule 1)

Roku 1981 vzniká mezinárodní společnost pěstitelů a výzkumníků masožravých rostlin

- The International Carnivorous Plant Society by the Fullerton Arboretum, California

State University, Fullerton, CA 92634, USA (STUDNIČKA, 1984).

V druhé polovině 20. století jsou masožravé rostliny u nás běžně pěstovány,

ačkoli si nezískaly popularitu takovou jako kaktusy, orchideje nebo skalničky. Do roku

1955 se jediná větší sbírka masožravých rostlin v České republice nacházela

v Botanické zahradě UK v Praze. Dnes najdeme největší sbírku masožravých rostlin

v botanické zahradě v Liberci. Tato botanická zahrada čítá několik tisíc masožravých

rostlin a řadí se mezi světovou špičku v pěstování (www.botaniliberec.cz, 2000; ZOUN,

2006). V současnosti můžeme stále častěji navštívit různé výstavy zaměřené na tyto

rostliny nebo i sbírky soukromých pěstitelů. (ZOUN, 2006) Od ledna roku 1991 u nás

oficiálně existuje společnost pěstitelů masožravých rostlin Darwiniana. Společnost

vydává časopis Trifid (DARWINIANA, 2016).

3.2 Základní charakteristika

Masožravé rostliny byly v historii často označovány za hříčku přírody, a tedy

jejich vznik byl brán jako omyl. V dnešní době vznik těchto rostlin za hříčku přírody

nepovažujeme a bereme toto tvrzení jako mylné. Je prokázáno, že masožravost

u rostlinných druhů se v historii opakuje nezávisle na sobě. Do dnešní doby bylo

nalezeno a popsáno pět principů lapání kořisti masožravými rostlinami. Jsou to lepkavý

list, gravitační pasti, aktivně pohyblivé, pasti typu vrš a podtlakové pasti

(STUDNIČKA, 2006; ZOUN, 2006).

Druhy masožravých rostlin nalezneme takřka po celé zeměkouli. Jsou osídleny

oblasti od polárního kruhu až po rovník, přičemž převažuje zastoupení v tropických

a subtropických oblastech. Lokality, které jsou těmito druhy převážně obsazovány, jsou

velmi chudé na živiny. Masožravost rostlin má tedy za hlavní úlohu doplnit rostlinám

živiny a bílkoviny, které chybějí v substrátech. Rostliny jsou schopny využít až 75 %


[…]


na trhu objevovat čím dál častěji, i když prozatím asi více v zahraničí.

Při pokusu trvanlivosti špirlic v čisté vodě a roztocích, vyšel zajímavý výsledek,

a to čím obsáhlejší a silnější přípravek pro trvanlivost květů, tím horší výsledky. Podle

mého názoru toto může být zapříčiněno tím, že masožravé rostliny rostou v chudých

půdách na živiny a nejsou zvyklé na velká přísun živit. Špirlice kvetou, v době kdy

nemají vyvinuté láčky k chytání potravy a jsou tak závislé jen na zásobních látkách

v oddenku a živinách obsažených v půdě. Proto když květy dostali větší přísun živin,

než jsou zvyklé, proces kvetení se urychlil.

Základní viditelné části květu špirlice jsou kališní lístky, okvětní plátky

a umbrela. Okvětní plátky na květech dle provedeného pokusu vydrží deset až třináct

dní, ale květ je vysoce dekorativní i po opadu okvětních plátků. Zejména u červeně

zbarvených květů vypadá květ velmi dobře. Pokus ukázal, že květ bez okvětních plátků

ve vodě a roztocích vydrží v průměru čtyřicet pět dní, dají se tedy velmi dobře využít do

dlouhodobých květinových aranžmá. Podle mého je to výborný a vysoce dekorativní

materiál do květinových aranžmá, především díky své dlouhé trvanlivosti a mohly by se

tedy tak používat i již odkvetlé květy bez okvětních plátků.

Před vytvořením květinových aranžmá jsem květy špirlic skladoval dva dny

v chladicím boxu při teplotě 8 °C s dalšími řezanými květinami a po dvou dnech bylo

na květech vidět, že takto nízké teploty nejsou zcela optimální a nejspíš by bylo vhodné

je skladovat při vyšších teplotách. Z toho vychází námět na další zajímavý pokus, a to

uchovávání květů špirlic v různých teplotách.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce je popularizace masožravých rostlin v oblasti interiérové tvorby

a floristiky. V literární části se autor zabývá základní charakteristikou masožravých

rostlin, jednotlivých vybraných rodů i popisem jejich specifických útvarů - pastí.

V literární části také najdeme základní principy, jak pěstovat masožravé rostliny

a shrnutí jejich požadavků na pěstební prostředí. Klíčovým tématem této práce je

vyhodnocení masožravých rostlin vhodných do interiérů. Masožravé rostliny vybrané

do interiéru na základě doporučení odbornou literaturou lze najít v literární části. Na

základě autorem získaných informací z literatury a vlastní zkušenosti, byl vytvořen

seznam vhodný masožravých rostlin pěstovaných v interiéru.

Náplní autorovi práce je průzkum trhu s masožravými rostlinami v České

republice a doporučení vhodných druhů do interiéru. Výsledky tohoto průzkumu

najdeme sepsané ve výsledcích práce a ve vytvořených tabulkách. Průzkum a vlastní

pokusy s možnostmi využití masožravých rostlin ve floristice byly pak hlavním

zaměřením práce. Průzkum literatury ukázal, že toto téma není prozatím uceleně

zpracované a ve floristické literatuře chybí. Autor v práci píše o potenciálním využití

masožravých rostlin ve floristické tvorbě. Jako nejvhodnější masožravé rostliny

pro využití ve floristice se ukázaly rostliny z čeledi Sarraceniaceae zastoupené rody

Darlingtonia, Heliamphora a Sarracenia. Důležitou součástí práce pak bylo vytvoření

několika ukázkových květinových aranžmá s použitím květů masožravých rostlin z rodu

Sarracenia. Květinová aranžmá názorně ukazují možné použití květů masožravých

rostlin ve floristice. Vytvořená aranžmá byla vystavena na mezinárodním veletrhu

květin FLÓRA 2016 v Bratislavě.

Masožravé rostliny jsou nedílnou součástí biotopů po celém světě. Od dob

Charlese Darwina po současnost se tímto tématem zabývalo a zabývá mnoho botaniků

a nadšenců, bylo sepsáno mnoho publikací v různých jazycích, a přesto jsou tyto

rostliny stále zahaleny určitým tajemstvím. Jednou možná bude masožravá rostlina

nedílnou součástí každého interiéru jako například orchideje, nebo jak ve své knize píše

Studnička (2006), navždy zůstanou předmětem badatelů, dobrodruhů a snílků.
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8 SOUHRN - RESUME, KLÍČOVÁ SLOVA - KEY WORDS

Abstrakt

Masožravé rostliny jsou obdarovány schopností chytat hmyz a drobné

obratlovce. Jsou tedy pozoruhodnými rostlinami této planety a předmětem zkoumání

mnoha botaniků a badatelů. Předmětem této práce je představení základní

charakteristiky a požadavků pro pěstování masožravých rostlin. Součástí práce je

průzkum českého trhu s masožravými rostlinami, návrh na využití vhodných

masožravých rostlin v interiérech a ve floristice. Práce obsahuje pokus týkající se

trvanlivosti květů Sarracenia v různých roztocích a praktickou ukázku použití květů

v květinových aranžmá.

Klíčová slova: masožravé rostliny, floristika, pěstování masožravých rostlin,

interiér, Sarracenia, trvanlivost květů

Abstrakt

Carnivorous plants are endowed by the ability to catch insects and small

vertebrates. Therefore they are noticeable plants of this planet and they are subject of

examination for many botanists and researchers. The issue of this work is to present the

basic characteristics and requirements for growing carnivorous plants. The work

includes a research of the Czech market with carnivorous plants, project of appropriate

usage carnivorous plants in interior and in floral design. The work includes experiment

concerning durability Sarracenia flowers in various lotions and practical demonstration

of the use of flowers in flower arrangements.

Keywords: carnivorous plants, floristry, growing carnivorous plants, interior,

Sarracenia, durability blossoms
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