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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor zpracoval svoji bakalářskou práci (dále jen BP) na nevšední téma, které se týká uplatnění neobvyklé
skupiny masožravých rostlin v interiérové tvorbě a floristice. Ve své práci projevuje značný zájem
o řešenou problematiku a využívá své dlouholeté pěstitelské zkušenosti s těmito rostlinami. Za slabší
a příliš rozsáhlou pasáž považuji pojednání o způsobu utváření a fungování pastí. Naopak zajímavou částí
je přehled možných způsobů využití vybraných masožravých rostlin v interiérové tvorbě, včetně
experimentu s trvanlivostí řezaných květů, které jistě představují velmi atraktivní objekt pro květinová
aranžmá. Setkal se autor při svých průzkumech květinářství také s cenou řezaných květů nebo láček pro
koncového zákazníka? V rámci použití těchto rostlin v interiéru autor uvádí i pěstování v podobě
kokedamy (viz Obrazová tabule 22). Setkal se s tímto způsobem pěstování masožravých rostlin autor
v reálu a jaká by byla jejich předpokládaná trvanlivost a potřebná udržovací péče?

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni, členění práce i způsob citací literárních zdrojů odpovídá
požadavkům pro zpracování závěrečné práce na ZF MENDELU. Sloh je relativně kultivovaný, v práci se
však průběžně objevují překlepy či chyby. V rámci literární rešerše se rovněž objevují drobné dílčí
nesrovnalosti v citacích literárních zdrojů a práci by jistě prospělo vyšší zastoupení zahraniční literatury.
Grafické zpracování BP je průměrné, obecně nejsou obrázky vlivem horší kvality tisku ostré.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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